conte della Mirandola e da Paolo Ricci, che un tempo fu dei nostri, e che fino a oggi non è stato ben compreso dai Latini [...]».

²³⁶ Il nome di Ricci non è da confondere con l'omonimo riformatore francescano di origini napoletane, più noto sotto lo pseudonimo di Camillo Renato (1500 ca. - 1575). Cfr. in proposito G. H. Williams, "Camillo Renato (c. 1500-1575)," in J. Tedeschi (ed. by), *Italian Reformation Studies in Honor of Laelius Socinus*, Firenze 1965, pp. 103-183; A. Rotondò, *Camillo Renato: Opere, documenti e testimonianze*, Firenze - Chicago 1968.

²³⁷ Roling, *Aristotelische Naturphilosophie*, cit., pp. 1-2.

²³⁸ Diversamente, la tesi di un'origine tedesca viene avanzata da Melchior Adam, *Vitae Germanorum medicorum: qui seculo superiori, et quod excurrit, claruerunt*, Heidelbergae 1620, p. 9: «Unus hic fuit de Judaeorum genere, natus in Germaniam; et a parentibus, uti solent, in avita lingua ac ritibus a puero strenue informatus. Sed cum Deus gentem illam totam non abiecerit, et *obduratio ex parte Israeliti evenerit* (Rom. 11. v. 25), etiam hic ubi adolevit, mysteriis prophetarum, Spiritus sancti ductu, recte intellectis, Judaismum reliquit, et ad Christianam conversus fidem, Ecclesiae sacro baptismatis sacramento publice est insertus. Dedit operam tum aliis disciplinis humanioribus, tum inprimis [sic] ei, quae de naturae differit obscuritate, eamque investigat. Profectus in Italiam doctis ibi viris perplacuit: atque *Papiae* philosophiam publice, non sine nominis fama, docuit. Itaque *Maximiliano I* Augusto commendatus, ab eodem in Medicorum suorum numerum fuit allectus: cui fidem et industriam suam constanter probavit. Edidit non pauca, quibus et Judaeorum refractoriorum technas detexit, et rem literariam promovit. Scripsit enim: *De sexcentis et tredecim Mosaicae sanctionis seu pentateuchi dictis* librum: cuius prior pars prohibentia; posterior affirmantia praecepta continet: singulis brevi interpretatione subiuncta. *Philosophiam, prophetiam, ac Thalmudisticam* pro veritate Christiana tuenda, cum juniori Hebraeorum synagoga, *disputationem* mirabili ingenij acumine, in tres divisam tractatus. Excerpsit ad petitionem iussumque Maximiliani Caesaris *farraginem ex Thalmudi codice*. Confecit et *Isagogen in Caballistarum* [sic] *doctrinam*, quam commendat Erasmus alicubi (lib. 13. epistol.), contra Stephani presbyteri, cabalae obtrectatoris epistolam. Item de *novem doctrinarum ordinibus, et totius Peripatetici dogmatis nexu* compendium: quo exponuntur verba Galeni ab initio artis parvae, quid doctrina, quid ordo, quae ordinis necessitas et praestantia, quotuplex in doctrina ordo: et *orationem resolutivam* de triplici ordine doctrinae. Edidit *conclusiones*, quibus Aristotelem triplicem doctrinae ordinem exercuisse, et totius eius dogmatis nexum diiudicare poteris. Praeterea *stateram prudentum*, et libros quattuor *de caelesti agricultura*; et quaedam alia, quae in bibliothecis indicantur».